ЯРОСЛАВ-ЛОГОВСКОЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
14.06.2017                                                                                                         №  15
с. Ярославцев Лог
О принятии Положения о порядке проведения опроса граждан
на территории муниципального образования Ярослав-Логовской сельсовет          Родинского района Алтайского края

     Согласно части 4 статьи 7  Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с частью 2 статьи 6  Закона Алтайского края от 30.06.2015 № 59-ЗС «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Алтайского края», руководствуясь Уставом муниципального образования Ярослав-Логовской сельсовет Родинского района Алтайского края, Ярослав-Логовской сельский Совет депутатов решил:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения опроса граждан на территории муниципального образования Ярослав-Логовской сельсовет Родинского района Алтайского края.
 2. Решение Ярослав-Логовского сельского Совета депутатов Родинского района Алтайского края от 21.12.2005 № 41 «О принятии Положения о порядке проведения на территории муниципального образования «Ярослав-Логовской сельсовет» опроса граждан» признать утратившим силу.
3. Обнародовать настоящее решение в установленном Уставом порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                        Г.С. Дорожинская

Утверждено
решением Ярослав-Логовского сельского Совета депутатов от 14.06.2017 № 15

Положение                                                                                                                                     о порядке проведения опроса граждан на территории муниципального образования Ярослав-Логовской сельсовет Родинского района Алтайского края

1. Настоящее Положение о порядке проведения опроса граждан на территории муниципального образования Ярослав-Логовской сельсовет Родинского района Алтайского края (далее – муниципальное образование) регламентирует вопросы организации и проведения опроса граждан, учета и оформления его результатов.
2. Опрос – самостоятельный институт непосредственной демократии.
3. Опрос граждан проводится на всей территории муниципального  образования  для выявления мнения населения и его учета при принятии решений по вопросам, затрагивающим экономические, социальные, экологические и другие законные интересы населения  поселения органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти Алтайского края.
4. Результаты опроса носят рекомендательный характер.
5. В опросе могут принимать участие жители муниципального образования, достигшие 18-летнего возраста, обладающие избирательным правом.
 6. Мнение жителей, участвующих в опросе, оформляется через опросный лист, который должен содержать формулировку вынесенного вопроса и варианты ответа на него, фамилию, имя и отчество, дату рождения, адрес места жительства опрашиваемого.
Каждый опросный лист должен быть подписан лицом, проводящим опрос, с указанием его фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства, серии и номера паспорта, номера телефона, а также даты подписания и зарегистрирован органом местного самоуправления района или органом субъекта территориального общественного самоуправления.
7. В зависимости  от характера выносимого на опрос вопроса инициаторами проведения опроса являются:
1) по вопросам местного значения - сельский Совет депутатов или глава  сельсовета;
2) для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования  для объектов регионального и межрегионального значения - орган государственной власти Алтайского края.
8. Ходатайство о назначении опроса вносится в Покровский сельский Совет депутатов в письменной форме группой депутатов сельского Совета депутатов в количестве не менее одной третей установленной численности сельского Совета депутатов, главой  сельсовета или уполномоченным должностным лицом органа государственной власти Алтайского края.
 В ходатайстве должны быть указаны вопрос (вопросы), предлагаемый (предлагаемые) при проведении опроса. Если опрос проводится по проекту муниципального правового акта, его текст прикладывается к ходатайству.
9. В случае соблюдения группой депутатов, главой  сельсовета, должностным лицом органа государственной власти Алтайского края требований п. 8 настоящего Положения, сельский Совет депутатов принимает решение о назначении опроса.
В решении о назначении опроса устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса граждан;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан;
3) методика проведения опроса граждан;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе граждан;
6) инициатор проведения опроса граждан;
7) территория опроса граждан;
8) участки для проведения опроса граждан (при необходимости).
10. Решение о назначении опроса подлежит опубликованию (обнародованию) не позднее чем за 15 дней до даты проведения опроса. Результаты опроса граждан подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном Уставом, в срок, установленный муниципальным правовым актом, который не может превышать 15 дней со дня окончания срока проведения опроса граждан.
         11. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса, осуществляется:
1) за счет средств  бюджета Администрации  сельсовета – при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления  муниципального образования;
2) за счет средств бюджета Алтайского края – при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Алтайского края.